



PARLAMENTUL EUROPEAN

2014 - 2019

Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

PE539.660v01-00

8.10.2014

AMENDAMENTELE

1 - 13

Proiect de întrebare cu solicitare de răspuns oral adresată Comisiei
Marita Ulvskog
(PE537.317v01-00)

Aspectele legate de ocuparea forței de muncă și aspectele sociale ale Strategiei
UE 2020

AM1036569RO.doc

PE539.660v01-00

AM_Com_NonLegQO

Amendamentul 1

David Casa

în numele Grupului PPE

Proiect de întrebare cu solicitare de răspuns oral

Introducere

Proiectul de întrebare cu solicitare de răspuns oral

Din 2010, în medie, numărul persoanelor aflate în șomaj sau expuse riscului de sărăcie și de excluziune socială a crescut **în mod constant** în UE. Potrivit previziunilor Comisiei, este necesar un număr suplimentar de 16 milioane de angajați pentru a îndeplini obiectivul Strategiei UE 2020 de a ajunge la o rată de ocupare a forței de muncă de 75%. În plus, discrepanțele în ceea ce privește ratele de ocupare a forței de muncă sunt tot mai mari între statele membre și între regiuni, riscând astfel să creeze dezechilibre sociale mai mari pe termen lung.

Amendamentul

Din 2010, în medie, numărul persoanelor aflate în șomaj sau expuse riscului de sărăcie și de excluziune socială a crescut în UE. Potrivit previziunilor Comisiei, este necesar un număr suplimentar de 16 milioane de angajați pentru a îndeplini obiectivul Strategiei UE 2020 de a ajunge la o rată de ocupare a forței de muncă de 75%. În plus, discrepanțele în ceea ce privește ratele de ocupare a forței de muncă sunt tot mai mari între statele membre și între regiuni, riscând astfel să creeze dezechilibre sociale mai mari pe termen lung.

Or. en

Amendamentul 2

Inês Cristina Zuber, Patrick Le Hyaric

în numele Grupului GUE/NGL

Proiect de întrebare cu solicitare de răspuns oral

Introducere

Proiectul de întrebare cu solicitare de răspuns oral

Din 2010, în medie, numărul persoanelor aflate în șomaj sau expuse riscului de sărăcie și de excluziune socială a crescut în mod constant în UE. Potrivit previziunilor Comisiei, este necesar un număr suplimentar de 16 milioane de angajați pentru a îndeplini obiectivul Strategiei UE 2020 de a ajunge la o rată de ocupare a

Amendamentul

Din 2010, în medie, numărul persoanelor aflate în șomaj sau expuse riscului de sărăcie și de excluziune socială a crescut în mod constant în UE, **120 de milioane de cetățeni europeni trăind în condiții de sărăcie sau fiind expuși riscului sărăciei**. Potrivit previziunilor Comisiei, este necesar un număr suplimentar de 16

forței de muncă de 75%. În plus, discrepanțele în ceea ce privește ratele de ocupare a forței de muncă sunt tot mai mari între statele membre și între regiuni, riscând astfel să creeze dezechilibre sociale mai mari pe termen lung.

milioane de angajați pentru a îndeplini obiectivul Strategiei UE 2020 de a ajunge la o rată de ocupare a forței de muncă de 75%. În plus, discrepanțele în ceea ce privește ratele de ocupare a forței de muncă sunt tot mai mari între statele membre și între regiuni, riscând astfel să creeze dezechilibre sociale mai mari pe termen lung. ***În plus, este clar că obiectivele Strategiei Europa 2020 sunt subordonate obiectivelor economice ale semestrului european, a cărui prioritate primordială este consolidarea fiscală și care nu are un impact pozitiv asupra obiectivelor pentru 2020.***

Or. fr

Amendamentul 3

Anthea McIntyre

în numele Grupului ECR

Proiect de întrebare cu solicitare de răspuns oral

Punctul 1

Proiectul de întrebare cu solicitare de răspuns oral

1. ***Este de acord*** Comisia cu faptul că criza economică alături de consolidarea fiscală au condus la o reducere a investițiilor pentru realizarea obiectivelor sociale și de ocupare a forței de muncă din cadrul Strategiei Europa 2020?

Amendamentul

1. ***Crede*** Comisia că criza economică alături de consolidarea fiscală au condus la o reducere a investițiilor pentru realizarea obiectivelor sociale și de ocupare a forței de muncă din cadrul Strategiei Europa 2020?

Or. en

Amendamentul 4

Marian Harkin

în numele Grupului ALDE

Proiect de întrebare cu solicitare de răspuns oral

Punctul 1

*Proiectul de întrebare cu solicitare de
răspuns oral*

Amendamentul

1. ***Este de acord*** Comisia ***cu faptul*** că criza economică alături de consolidarea fiscală au condus la o reducere a investițiilor pentru realizarea obiectivelor sociale și de ocupare a forței de muncă din cadrul Strategiei Europa 2020?

1. ***Consideră*** Comisia că criza economică alături de consolidarea fiscală au condus la o reducere a investițiilor pentru realizarea obiectivelor sociale și de ocupare a forței de muncă din cadrul Strategiei Europa 2020?

Or. en

Amendamentul 5

David Casa

în numele Grupului PPE

**Proiect de întrebare cu solicitare de răspuns oral
Punctul 1**

*Proiectul de întrebare cu solicitare de
răspuns oral*

Amendamentul

1. ***Este de acord*** Comisia ***cu faptul că criza economică alături de consolidarea fiscală au condus la o reducere a investițiilor*** pentru realizarea obiectivelor sociale și de ocupare a forței de muncă din cadrul Strategiei Europa 2020?

1. ***Ar putea Comisia preciza dacă intenționează să crească investițiile*** pentru realizarea obiectivelor sociale și de ocupare a forței de muncă din cadrul Strategiei Europa 2020?

Or. en

Amendamentul 6

Anthea McIntyre

în numele Grupului ECR

**Proiect de întrebare cu solicitare de răspuns oral
Punctul 1 a (nou)**

*Proiectul de întrebare cu solicitare de
răspuns oral*

Amendamentul

1 a. Consideră Comisia că, pentru a realiza obiectivele de ocupare a forței de muncă a Strategiei Europa 2020, este necesar să se înlăture obstacolele din calea creșterii economice și a creării de locuri de muncă, de exemplu consolidând piața unică, reducând sarcina de reglementare din legislația UE și prevăzând condiții care să permită întreprinderilor să creeze locuri de muncă?

Or. en

Amendamentul 7

Inês Cristina Zuber, Patrick Le Hyaric

în numele Grupului GUE/NGL

Proiect de întrebare cu solicitare de răspuns oral

Punctul 1 a (nou)

*Proiectul de întrebare cu solicitare de
răspuns oral*

Amendamentul

1 a. Este de acord Comisia că pentru a transforma Europa 2020 într-un model de reușită, trebuie în primul rând să se pună capăt politicii de austeritate și de presiune asupra salariilor și a muncii și să se lanseze politici noi, pentru a crea și proteja locurile de muncă și formarea profesională, cercetarea și inovarea, educația, reducerea sărăciei și combaterea schimbărilor climatice?

Or. fr

Amendamentul 8

Marian Harkin

în numele Grupului ALDE

Proiect de întrebare cu solicitare de răspuns oral

Punctul 2

*Proiectul de întrebare cu solicitare de
răspuns oral*

2. **Din ce motiv în** recomandările specifice fiecărei țări **Comisia nu invită** statele membre să adopte angajamente mai ambițioase în cadrul programelor lor naționale de reformă (PNR), având în vedere că cele mai recente obiective ale PNR nu sunt suficiente pentru a îndeplini obiectivele Strategiei UE 2020?

Amendamentul

2. **Consideră Comisia că** recomandările **sale** specifice fiecărei țări **ar trebui să invite** statele membre să adopte angajamente mai ambițioase în cadrul programelor lor naționale de reformă (PNR), având în vedere că cele mai recente obiective ale PNR nu sunt suficiente pentru a îndeplini obiectivele Strategiei UE 2020?

Or. en

Amendamentul 9

Inês Cristina Zuber, Patrick Le Hyaric
în numele Grupului GUE/NGL

Proiect de întrebare cu solicitare de răspuns oral
Punctul 2 a (nou)

*Proiectul de întrebare cu solicitare de
răspuns oral*

Amendamentul

2 bis. Este de acord Comisia că obiectivele Strategiei Europa 2020 trebuie să se integreze într-o nouă arhitectură de guvernare socială și economică, care să fie pe picior de egalitate cu obiectivele economice și să fie legată de o agendă socială ambițioasă?

Or. fr

Amendamentul 10

Anthea McIntyre
în numele Grupului ECR

Proiect de întrebare cu solicitare de răspuns oral
Punctul 3

*Proiectul de întrebare cu solicitare de
răspuns oral*

Amendamentul

3. A analizat Comisia posibilitatea de a crește contribuția din bugetul UE în vederea îndeplinirii obiectivelor sociale și legate de ocuparea forței de muncă ale Strategiei UE 2020?

3. A analizat Comisia posibilitatea de a crește contribuția din bugetul UE în vederea îndeplinirii obiectivelor sociale și legate de ocuparea forței de muncă ale Strategiei UE 2020? ***Ar fi de acord Comisia că este necesar ca elaborarea politicilor să se axeze mai mult pe rezultate?***

Or. en

Amendamentul 11

David Casa

în numele Grupului PPE

**Proiect de întrebare cu solicitare de răspuns oral
Punctul 4**

*Proiectul de întrebare cu solicitare de
răspuns oral*

Amendamentul

4. ***Este de acord*** Comisia ***că*** obiectivele privind ocuparea forței de muncă și reducerea sărăciei ***ar trebui să devină obligatorii precum*** obiectivele privind consolidarea fiscală, ***pentru a pune considerațiile sociale pe picior de egalitate cu cele macroeconomice?***

4. ***Ar putea*** Comisia ***preciza ce instrumente ar putea utiliza pentru a stimula statele membre să atingă*** obiectivele privind ocuparea forței de muncă și reducerea sărăciei ***și pentru ca acestea să devină la fel de eficiente ca*** obiectivele privind consolidarea fiscală?

Or. en

Amendamentul 12

Marian Harkin

în numele Grupului ALDE

**Proiect de întrebare cu solicitare de răspuns oral
Punctul 4**

*Proiectul de întrebare cu solicitare de
răspuns oral*

4. ***Este de acord*** Comisia că obiectivele privind ocuparea forței de muncă și reducerea sărăciei ar trebui să devină obligatorii ***precum*** obiectivele privind consolidarea fiscală, pentru a pune considerațiile sociale pe picior de egalitate cu cele macroeconomice?

Amendamentul

4. ***Consideră*** Comisia că obiectivele privind ocuparea forței de muncă și reducerea sărăciei ar trebui să devină ***la fel de*** obligatorii ***ca*** obiectivele privind consolidarea fiscală, pentru a pune considerațiile sociale pe picior de egalitate cu cele macroeconomice ***și care ar fi consecințele acestei schimbări de politică?***

Or. en

Amendamentul 13

Anthea McIntyre

în numele Grupului ECR

**Proiect de întrebare cu solicitare de răspuns oral
Punctul 4**

*Proiectul de întrebare cu solicitare de
răspuns oral*

4. ***Este de acord*** Comisia că obiectivele privind ocuparea forței de muncă și reducerea sărăciei ar trebui să devină obligatorii ***precum*** obiectivele privind consolidarea fiscală, ***pentru a pune considerațiile sociale pe picior de egalitate cu cele macroeconomice?***

Amendamentul

4. ***Consideră*** Comisia că obiectivele privind ocuparea forței de muncă și reducerea sărăciei ar trebui să devină ***la fel de*** obligatorii ***ca*** obiectivele privind consolidarea fiscală?

Or. en